УИД 31RS 0007-01-2023-002043-17 № 1-15/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Губкин 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г.,

при секретаре Григорян К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Гордиенко А.Н., представившего удостоверение № 683 и ордер № 31-01-2023-00875579 от 09.10.2023 года Центральной Губкинской адвокатской конторы,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации на территории РФ не имеет, проживающего по адресу: 

<

адрес>, № с высшим образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого: 

2 декабря 2015 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. ст. 64 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы; 

постановлением Свердловского районного суда г. Белгород от 12.10.2018 года неотбытая часть по приговору от 02.12.2015 года в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 1 месяц 16 дней; 

снят с учета 08.12.2019 года по истечении срока ограничения свободы;

17 февраля 2021 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

постановлением Свердловского районного суда г. Белгород от 12.11.2021 года неотбытая часть по приговору от 17.02.2021 года в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 2 месяца;

28 декабря 2022 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, с применением ст. ст. 70, 72 ч. 2, 71 ч. 1 п. «б» УК РФ к 3 месяцам 10 дней лишения свободы;

Освободился 5 апреля 2023 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 28 июля 2023 года, в утреннее время, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от автомобильной дороги, проходящей по 

<

адрес> с географическими координатами: широта: N 51° 17?35.735, долгота: Е 37° 33?35.105, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, приобрел для личного потребления наркотическое средство – маковую солому, которое положил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, где в последующем стал незаконно хранить, с целью личного потребления до 14 часов 25 минут 28 июля 2023 года.

28 июля 2023 года, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по г. Губкину, возле 

<

адрес>, в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан в административном порядке по подозрению в незаконном хранении наркотических средств.

28 июля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле подъезда №, 

<

адрес>, проводимого с участием ФИО1, был изъят полимерный пакет, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта № 1-1264 от 21 августа 2023 года является наркотическим средством, маковой соломой, согласно справки об исследовании № 1-1289 от 31 июля 2023 года массой 222 грамма.

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признал полностью в полном объеме, не оспаривал квалификацию.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Гордиенко А.Н. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Гребенкина В.Н согласна с объемом предъявленного ФИО1 обвинения и полагала возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство ФИО1 Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ – то есть незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно частям 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО1 ранее судим: 2 декабря 2015 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. ст. 64 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы; постановлением Свердловского районного суда г. Белгород от 12.10.2018 года неотбытая часть по приговору от 02.12.2015 года в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 1 месяц 16 дней; снят с учета 08.12.2019 года по истечении срока ограничения свободы; 17 февраля 2021 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы; постановлением Свердловского районного суда г. Белгород от 12.11.2021 года неотбытая часть по приговору от 17.02.2021 года в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 2 месяца; 28 декабря 2022 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, с применением ст. ст. 70, 72 ч. 2, 71 ч. 1 п. «б» УК РФ к 3 месяцам 10 дней лишения свободы; освободился 5 апреля 2023 года по отбытию срока наказания; имея не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, совершил преступление, подпадающее под действие ст. 18 ч. 1 УК РФ – рецидив преступлений.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого ФИО1 суд признает: рецидив преступлений (ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ). 

ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л. д. 77). Из ФКУ ИК-35 ГУФСИН России по Пермскому краю характеризуется удовлетворительно (л. д. 88). Состоит на учете врача нарколога (л. д. 72). На учете у врачей психиатра не состоит (л. д. 73). Привлекался к административной ответственности (л. д. 42). 

Не установлено судом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности. Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств дела, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 68 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы, без учета рецидива преступлений. 

Суд в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначает ФИО1 отбывание наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 суд оставляет прежнюю – заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания подсудимому следует зачесть время задержания, содержания под стражей ФИО1 в период с 29 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – маковая солома массой 219,8 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», бутылка с растворителем, металлическая тарелка, пакет с ватой и шприцами, пакет с плоскогубцами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Гордиенко А.Н. юридической помощи в суде по назначению в сумме 1646 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 29 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – маковая солома массой 219,8 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», бутылка с растворителем, металлическая тарелка, пакет с ватой и шприцами, пакет с плоскогубцами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Гордиенко А.Н. за оказание в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому в сумме 1646 рублей, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ларин А.Г.